RIASSUNTO

Si è molto parlato di stranieri e di circolazione di uomini, molto meno di nazionalità e cittadinanza nel Mezzogiorno medievale. L'articolo propone, attraverso l'analisi di alcune fonti legislative e della pratica amministrativa, di riflettere su alcuni aspetti della presenza di stranieri nel Regno di Napoli e sulle relazioni che intercorsero tra mobilità sociale e geografica degli individui, le politiche della monarchia e modo di essere cittadini, soprattutto nella città di Napoli. Si cercherà di mostrare, senza alcuna pretesa di esaustività, che le pratiche di inclusione e di esclusione dei migranti, prodotte dagli individui e dai corpi sociali per acquisire identità contribuirono alla costruzione dei poteri pubblici e al rafforzamento dell'immagine della corte angioina e della sua capacità di intervento.

nais fut dépassée en 1505, quand on y ajouta l'obligation de l'autorisation du roi ou d'un de ses lieutenants.

64. Antonius CERVONIUS ed., *Capitula Regni utriusque Siciliae, Ritus Magnae Curiae Vicariae et Pragmaticae*, t. II, Naples, 1773, 4 juin 1469, p. 278-279: « *Quod nullus ipsius nostri Regni exterius, seu exterae nationis recipetur vel admitteretur in civem, gavisurus privilegii, praerogativis, libertatibus et exemptionibus, quibus ipsi cives Neapolitani potiuntur et gaudent, ac potiri et gaudere soliti sunt et debent, sine specialibus Regis literis [...] etiam licet ipsi exterae nationis nostri Regni emissent bona stabilia in ipsa civitate Neapolis, et bona fide, et non in fraudem transtulissent domicilium, in eadem ducendo uxorem, inibique patriam, praetoriumque uxoris constituissent, non tamen ut Neapolitani cives haberi et tractari tales exterae nationis consueverunt nisi specialibus literis Regis et ipsorum Regum expressa notitia id eis concederetur* »; [...] « *quod omnes cuiuscumque exterae nationis etiam non Regni nostri, et ex eis descendentes, hanc nostram civitatem Neapolis ad habitandum et domicilium contrahendum confluentes, si tamen uxorem Neapolitanam duxerint et in ipsa civitate domum emerint aut aedificaverint, sint et esse debeant cives Neapolitani in omnibus et singulis etc. [...]* ».